apropiate, a unui prieten de familie.[...] A murit un actor; opera sa era perisabilă mai mult ca oricare, pentru că nu era decât gest, cuvânt, răs ori lacrimă, iar gestul, cuvântul, răsul au amuțit pentru totdeauna. Dar generația sa îl plânge și-l păstrează în amintire”. (*La Politique*, nr. 116, 10/23 april 1912)

În memoria Hortensiei Papadat-Bengescu vor rămâne definitiv creațiile interpreților văzuți în tinerețe. Gustul ei teatral se formează privind spectacolele unor actori proteici, ca Petre Liciu, realizatori de „compoziții” amănunțite și atent articulate, preocupați atunci să desăvârșească momente definitorii de „tranzitie” de la o stare la alta ori să prindă și să comunice sălii „nuanțele” rolului.

În „prețioasa vitrină sentimentală” a autorului francez – pentru care „sufletele sunt bibelouri colecționate cu dragostea unui artist pasionat” – va distinge complexitatea unor „ființe fără virtute”, dar apte creștinește de suferință, potrivite parcă unei vieți mediocre, dar brusc „animate de suflul fatalității ce le domină și le conduce dincolo de voința lor și de împrejurări” (*La Politique*, nr. 298, 25 nov./8 dec. 1912).

Ca și Eugen Lovinescu, adesea mentor și o dată colaborator la redactarea piesei *Lulu*, Hortensia Papadat-Bengescu este contra melodramei. După un spectacol văzut în străinătate, cu *Pocăința lui Ferdy Pistora* de František Langer, regretă calea comodă de succes aleasă: „un substrat psihologic excelent.